平安西藏
2024年 7月 4日 星期四

主编：卢有均 责编：卢有均 张丽萍 美编：胡笙7 邮箱：xzrbzks@163.com

西藏消防救援总队

以“安全生产月”活动为契机掀起消防安全学习热潮

西藏自治区消防安全委员会办公室关于曝光 22家典型火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 22 家典型火灾隐患单位公开曝光。

请广大人民群众加强社会监督，推动隐患及

时整改到位。各地、各部门、各单位要高度

重视消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防

范火灾事故发生。

特此公告

2024年 7月 3日

单位名称：林芝市巴宜区林芝 318

酒店

隐患问题：1.经检查，该场所二层楼

梯间疏散指示标志未保持完好有效。

违反了《中华人民共和国消防法》第十

六条第一款第二项之规定。2.经检查，

该场所二层电气线路敷设不符合要求

（未穿管保护）。违反了《中华人民共和

国消防法》第二十七条之规定。

单位名称：林芝市巴宜区林芝联众

钢结构有限公司

隐患问题：1.经检查，该单位一层未

配备灭火器；场所内灭火器配备数量不

足。违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第二项之规定。2.经检

查，该单位一层电气线路敷设不符合要

求（未穿管保护）。违反了《中华人民共

和国消防法》第二十七条之规定。

单位名称：林芝市巴宜区中心变电

站

隐患问题：经检查，该单位一层室内

消火栓无水。违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：林芝市巴宜区八一镇德

庆德勒酒店

隐患问题：1.经检查，该场所一层

大厅安全出口处安全出口标志未保持

完好有效（未通电）。违反了《中华人

民共和国消防法》第十六条第一款第

二项之规定。2.经检查，该场所每日防

火 巡 查 检 查 记 录 填 写 不 符 合 规 范 要

求。违反了《中华人民共和国消防法》

第十七条第二款第三项之规定。3.经

检查，该场所消防控制室控制系统处

于手动状态。违反了《中华人民共和

国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。4.经检查，该场所一层大厅室内

消火栓无水。违反了《中华人民共和

国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。

单位名称：林芝市巴宜区香喷喷美

蛙活兔鲜锅馆

隐患问题：1.经检查，该场所一层大

厅室内消火栓被杂物遮挡。违反了《中

华人民共和国消防法》第六十条第四款

之规定。2.经检查，该场所一层楼梯间

违规设置气瓶间。违反了《中华人民共

和国消防法》第二十三条第一款之规

定。3.经检查，该场所煤气罐软管穿墙

超过 2 米。违反了《中华人民共和国消

防法》第二十七条第二款之规定。4.经

检查，该场所可燃气体探测器未通电。

违反了《中华人民共和国消防法》第十

六条第一款第二项之规定。

单位名称：林芝市波密县星空酒吧

隐患问题：1.经检查，该场所未安装

火灾自动报警系统。违反了《建筑防火

通用规范 GB55037-2022》第 8.3.2 条第

九项之规定。2.经检查，该场所内一具

灭火器未保持完好有效（软管破损）。

违反了《中华人民共和国消防法》第十

六条第一款第二项之规定。3.经检查，

该场所出口处一处安全出口标识设置

不符合标准。违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规

定。

单位名称：林芝市波密县鼎峰宾馆

隐患问题：1.经检查，该场所一层大

厅右侧出口处一处安全出口标识未保

持完好有效（未通电）。违反了《中华人

民共和国消防法》第十六条第一款第二

项之规定。2.经检查，该场所二层左侧

过道堆放杂物。违反了《中华人民共和

国消防法》第十六条第一款第四项之规

定。3.经检查，该场所三层走廊部分电

线路未穿管保护。违反了《中华人民共

和国消防法》第二十七条之规定。

单位名称：林芝市波密县优客莱精

品酒店

隐患问题：1.经检查，该场所二至四

层 右 侧 室 外 楼 梯 出 口 处 未 设 置 防 火

门。违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第二项之规定。2.经检

查，该场所一至四层灭火器配置数量不

足。违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第二项之规定。3.经检

查，该场所二至三层封闭楼梯间堆放杂

物。违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第四项之规定。

单位名称：林芝市米林县印象朗玛厅

隐患问题：经检查，该场所未按规

范设置火灾自动报警系统。违反了《中

华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：林芝市米林县日落餐吧

隐患问题：1.经检查，该场所三层

使用简易火灾自动报警设施，未按规

范 设 置 火 灾 自 动 报 警 系 统 。 违 反 了

《中华人民共和国消防法》第十六条第

一款第二项之规定。2.经检查，该场所

三层室内消火栓无水。违反了《中华

人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：林芝市米林县特困人员

集中供养服务中心

隐患问题：1.经检查，该单位消防联

动设备故障。违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规

定。2.经检查，该单位火灾自动报警系

统故障。违反了《中华人民共和国消防

法》第十六条第一款第二项之规定。3.

经检查，该单位自动喷水灭火系统故

障。违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：林芝市朗县鑫卓藏餐馆

隐患问题：1.经检查，该场所一处安

全出口指示标志未通电。违反了《中华

人民共和国消防法》第十六条第一款第

二项之规定。2.经检查，该场所一个空

气开关安装在可燃材料上。违反了《中

华人民共和国消防法》第二十七条第二

款之规定。

单位名称：林芝市朗县福州大酒店

管理有限责任公司

隐患问题：1.经检查，该单位一层、

三层各一处安全出口堆放杂物。违反

了《中华人民共和国消防法》第十六条

第一款第四项之规定。2.经检查，该单

位消火栓泵处于停用状态。违反了《中

华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。3.经检查，该单位末端

试水装置无压力。违反了《中华人民共

和国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。

单位名称：林芝市朗县衣零后服装

隐患问题：1.经检查，该场所灭火器

被杂物遮挡。违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第四项之规

定。2.经检查，该场所厨房液化气罐周

围堆放杂物。违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第四项之规

定。3.经检查，该场所厨房液化气罐未

使用不锈钢波纹软管和燃气紧急切断

阀。违反了《中华人民共和国消防法》

第二十七条第二款之规定。

单位名称：林芝市工布江达县赢薪

火锅

隐患问题：经检查，该场所违规存

储使用瓶装液化石油气。违反了《中华

人民共和国消防法》第二十三条第一款

之规定。

单位名称：那曲市色尼区酸叔老坛

酸菜鸡

隐患问题：经检查，该场所广告牌

匾影响逃生和灭火救援。违反了《中

华人民共和国消防法》第二十八条之

规定。

单位名称：那 曲 市 色 尼 区 刘 记 菌

王府

隐患问题：经检查，该场所广告牌匾

影响逃生和灭火救援。违反了《中华人

民共和国消防法》第二十八条之规定。

单位名称：那曲市聂荣县路特车行

隐患问题：经检查，该场所外墙门

窗上设置影响逃生、灭火救援的障碍物

（4 个外窗设置铁栅栏），违反了《中华人

民共和国消防法》第二十八条之规定。

单位名称：阿里地区噶尔县银河大

酒店

隐患问题：经检查，该场所一至五

层防火门未保持完好有效。违反了《中

华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：阿里地区普兰县亚卓仓

隐患问题：经检查，该场所一层营

业区部分电线路未穿管保护。违反了

《中华人民共和国消防法》第二十七条

之规定。

单位名称：阿里地区普兰县康馨足

浴

隐患问题：经检查，该场所厨房内

液化气罐未设置燃气紧急切断阀。违

反了《中华人民共和国消防法》第二十

七条和第六十六条之规定。

单位名称：阿里地区札达县和平百

货商店

隐患问题：经检查，该场所未制定

消防安全制度和预案。违反了《中华人

民共和国消防法》第十六条第一款第一

项之规定。

消防专刊消防专刊

559559期期

本报拉萨讯（通讯员 朱科熹）2024 年全

区“安全生产月”活动启动以来，西藏消防救

援总队（以下简称“总队”）精心组织、周密策

划，持续开展了一系列既有声势、又有实效

的消防安全宣传活动，切实做到消防宣传

“活”起来，人人参与“动”起来，掀起了全民

消防安全学习热潮。

高度重视，精心部署策划活动。总队高

度重视，紧紧围绕“安全生产月”活动主题，

召开会议对所需开展的各项宣传工作进行

专题研究，结合打通消防“生命通道”、消防

安全治本攻坚三年行动、电动自行车安全隐

患全链条整治行动等，印发了《西藏自治区

消防救援总队关于开展 2024 年“安全生产

月”活动的通知》，成立了以总队主官为组长

的领导小组，明确了各项活动内容和任务分

工。全区各级消防救援队伍通过召开党委

会、行政办公会对“安全生产月”系列消防宣

传活动进行细致部署，确保各项宣传活动取

得实效。

紧扣时机，营造浓厚活动氛围。6 月 16

日，全区各级消防救援队伍参加了由各级安

委办组织的“安全生产月”咨询日活动。活

动当天，总队精心设置装备器材展示区、火

灾案例警示区、消防安全咨询区等多个区

域，采取播放畅通生命通道教学示范片、讲

解高精尖消防器材装备、发放印有警示标语

的宣传品等形式大力科普消防安全知识，吸

引了大量群众驻足学习。活动期间，全区累

计悬挂宣传横幅标语 176 条，展出消防装备

器材和宣传展板 4300 余件（套），通过消防宣

传车和户外 LED 屏播放视频提示 1320 余条

次，发放消防知识挂图、宣传手册等 1.08万余

份，接受群众咨询 2000余人次。

系 统 施 教 ，推 动 全 民 安 全 意 识 提 升 。

各市地消防救援队伍以火灾和地震为演练

背景，在辖区大型商业综合体、宾馆饭店、

医院、车站、养老院等人员密集场所组织开

展应急疏散逃生演练。通过实地演练，增

进了广大群众对畅通“生命通道”的理解，

强化了不占用、不堵塞“生命通道”的安全

意识，增强了群众应对突发事件的避险能

力；充分发挥应急消防科普教育基地的堡

垒作用，积极邀请社会单位和个人到基地

参观学习，通过开展 VR 模拟灭火、地震体

验、模拟报警、消防器材辨别等多个体验项

目，提升广大群众对火灾的认识，增进对消

防工作的理解和支持。同时，紧扣安全热

点话题，充分发挥各级消防新媒体矩阵的

“拳头”作用，利用科普动漫、剧情式短视频

等多元化形式，进一步把“生命通道”的含

义和识别方法讲“活”，把消防安全知识的

传播范围扩大。

把握重点，持续开展消防宣传“六进”

活 动 。 消 防 宣 传“ 进 企 业 ”。 指 导 企 业 积

极培植消防安全文化，学好用好重大火灾

隐患判定方法，促进自查自改。消防宣传

“进农牧区”。针对农牧区自建房，扎实开

展用火、用电和用气常识教育。消防宣传

“ 进 学 校 ”。 督 促 各 级 学 校 把 消 防 安 全 教

育融入日常教学，加大对宿舍、教室、实验

室 和 食 堂 等 重 点 部 位 的 日 常 消 防 安 全 巡

查 力 度 。 消 防 宣 传“ 进 寺 庙 ”。 对 僧 尼 群

体开展藏汉“双语”教学，引导僧尼群体熟

练 掌 握 初 起 火 灾 扑 救 和 逃 生 自 救 常 识 。

消 防 宣 传“ 进 社 区 ”。 广 泛 发 动 网 格 员 和

物业管理人员加大对电动自行车“飞线充

电”、私自改装和占用疏散通道、安全出口

和 消 防 通 道 等 违 法 行 为 的 劝 导 和 教 育 。

消 防 宣 传“ 进 家 庭 ”。 深 入 开 展“ 敲 门 入

户”送安全活动，帮助广大群众落实好“三

清三关”，保障“生命通道”畅通。

下一步，总队将认真总结此次“安全生

产月”消防宣传工作经验，查漏补缺，持续开

展好消防安全常识宣传教育和应急拉动演

练，继续加大火灾隐患排查力度，进一步增

强广大人民群众消防安全意识和抵御火灾

能力，营造“人人讲安全、个个会应急”的良

好消防安全氛围。

本报巴宜电（通讯员 刘善凯）为

进一步加强校园餐饮行业消防安全

管 理 ，持 续 抓 好 辖 区 校 园 餐 饮 场 所

消 防 安 全 工 作 ，提 高 全 市 学 校 食 堂

外包企业从业人员的消防安全意识

和 自 防 自 救 能 力 ，预 防 和 减 少 火 灾

事故发生，近日，林芝市消防救援支

队“ 雪 域 蓝 盾· 消 防 宣 传 教 育 讲 师

团”（以下简称“讲师团”）深入校园，

对全市一批学校餐饮从业人员开展

消防安全培训。

开展知识授课。培训课上，讲师

团授课员结合近期发生的典型燃气

事故案例，着重分析了餐饮场所燃气

事故发生的原因、事故特点以及造成

的严重后果，强调了餐饮场所消防安

全 负 责 人 、管 理 人 的 职 责 及 法 律 责

任，并从火灾防范、日常消防安全管

理、员工培训等方面入手，向参训人

员讲解了餐饮场所常见火灾、火灾预

防、火灾报警、火场疏散、规范用火用

电用气、初起火灾扑救以及逃生自救

等消防安全知识。

组织现场实操。室内授课结束

后，组织全体参训人员到食堂外空地

开展灭火实操演练。授课员首先向

学员讲解了灭火器、灭火毯等常见消

防器材的原理、维护检查方法及基本

操作要领，随后，组织学员对油桶进

行灭火实操，让大家在实践中掌握灭

火器的正确操作方法，熟悉掌握基本

消防常识和灭火技能。此外，授课员

还为参训人员介绍了燃气领域中的

注意事项，详细讲解了初起燃气火灾

处置方法，进一步加深了学员对消防

知识的理解。

发放宣传资料。活动最后，授课

员向参训人员发放安全知识宣传资

料，并详细讲解与日常工作生活息息

相关的消防法律法规，提醒大家重视

消防安全，加强日常防火检查，及时

发现并消除各类火灾隐患，努力营造

良好的消防安全环境。活动中，共发

放宣传资料 300 余份，受教育人员 150

余人。

通过此次活动，切实增强了林芝市学校食堂管理人员及

从业人员逃生自救和火灾处置能力，提高了学校餐饮场所整

体火灾防控水平，为维护辖区消防安全形势稳定打下了坚实

的基础。下一步，讲师团将继续扩大消防安全宣传的覆盖面

和影响力，真正将消防安全工作渗透到各行各业中，为辖区

消防安全形势持续稳定保驾护航。

林
芝
市
消
防
救
援
支
队

开
展
学
校
餐
饮
从
业
人
员
消
防
安
全
培
训人

人
讲
安
全

家
家
保
平
安

近日，拉萨市消防救援支队“雪域蓝

盾·消防宣传教育讲师团”（以下简称“讲师

团”）以“安全生产月”活动为契机，掀起消

防宣传“六进”（进社区、进学校、进企业、进

农村、进家庭、进寺庙）活动热潮，深入当雄

县纳木措片区开展“消防进牧区 家家保平

安”主题宣传活动，切实将消防安全知识送

村入户，进一步筑牢了农牧区消防安全“防

火墙”。

活动中，讲师团宣讲员结合农牧区火

灾特点及消防基础设施不完善、农牧民群

众消防安全意识不强等实际，通过面对面

拉家常、“敲门入户”送安全等方式，用通俗

易懂的语言提醒农牧民群众不要在草场使

用明火、乱扔烟头，不要在家中堆积杂草和

柴火，要及时清理灶台及周边杂物等，并详

细讲解了初起火灾扑救、火场逃生自救等

基本消防安全常识，现场解答了群众遇到

的各类消防安全问题。同时，引导农牧民

群众推广使用冷光源酥油灯。

此次活动共发放宣传资料、宣传品及

冷光源酥油灯 500 余份，接受群众咨询 120

余人次。下一步，讲师团将继续巩固拓展

宣传成果，以开展宣讲、组织演练、张贴海

报等形式，开展消防宣传“进农村”活动，

打通消防安全宣传“最后一公里”。

图①：消防宣传员向农牧民群众讲解

消防安全常识。

图②：消防宣传员向群众发放消防宣

传品。

图③：“消防进牧区 家家保平安”主题

宣传活动现场。 肖暄 摄

③③

②②

①